EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 064/2025

Art. 1º O art. 1º do Projeto de Decreto Legislativo nº 064/2025 passa a vigorar acrescido dos

seguintes dispositivos:

§1º [...]

XXI – da EMEF “Coqueiral”:

a) 4º ano: Isabela Fabia Dal Col Gomes; e

b) 2º ano: Renan Mendes Salvador.

§2º [...]

V – Da EEEFM “Caboclo Bernardo”:

a) 8º ano: Libny Esther Rocha dos Reis Silva; e

b) 7º ano: Tcharles Felipe Schreiber Ruckdeschel.

Art. 2º Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda modificativa visa incluir, no âmbito do Projeto de Decreto Legislativo nº

064/2025, os nomes de alunos indicados pelas seguintes instituições de ensino da rede pública

municipal e estadual:

• EMEF “Coqueiral”, referente ao ensino fundamental (rede municipal); e

• EEEFM “Caboclo Bernardo”, referente ao ensino médio (rede estadual).

A proposta busca corrigir omissão decorrente da ausência de envio, dentro do prazo inicial, das

informações por parte das referidas unidades escolares. No entanto, considerando que o projeto

ainda se encontra em tramitação regular e que a sessão solene de homenagem está prevista para

ocorrer somente no dia 12 de agosto, a apresentação da presente emenda respeita integralmente os

prazos técnicos e regimentais para sua apreciação.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, o parlamentar autor, atento à importância de assegurar isonomia entre todas as

instituições públicas de ensino do município, manteve contato com as direções das escolas,

garantindo o recebimento das indicações formais dos estudantes que se destacaram no ano letivo

de 2024.

Aracruz, 01 de agosto de 2025.

Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão)

Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

25 de julho de 2025 às 18:34

RE: Indicação de Alunos Destaques – Ano Letivo 2024
"Escola Caboclo Bernardo - SEDU/ES" <escolacaboclo@sedu.es.gov.br>
Para: gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br

Boa Noite!

Segue documento solicitado.

Auriel Stauffer Moreira Junior
GESTOR ESCOLAR

PORTARIA Nº 882-S DE 14/09/2021

De: gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br <gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br>
Enviado: sexta-feira, 25 de julho de 2025 14:15
Para: Escola Caboclo Bernardo - SEDU/ES <escolacaboclo@sedu.es.gov.br>
Assunto: Indicação de Alunos Destaques – Ano Letivo 2024

Prezado(a) Diretor(a),

Em atenção àLei Municipal nº 4.360/2021, que institui oDiploma Aluno Destaqueno âmbito do Município
de Aracruz, solicitamos a gentileza de encaminhar,com a máxima urgência, as seguintes informações
referentes ao ano letivo de 2024:

Nome completo de , sendo:

02 (dois) alunos
01 (um) do sexo masculino
01 (uma) do sexo feminino

Ano/Série cursado em 2024;

Nome dos pais ou responsáveis;

Breve justificativa do mérito da indicação (considerando desempenho acadêmico, assiduidade,
comportamento e participação em projetos).

O envio dessas informações é imprescindível para que possamos apresentar o Projeto de Decreto Legislativo
que formaliza a homenagem, a ser votado nos próximos dias em plenário,não sendo possível a inclusão de
nomes após o prazo estipulado.

Prazo máximo para envio: 30 de junho de 2025, ou até 48 horas após o recebimento deste e-mail.

As informações podem ser encaminhadas para este e-mail:

gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br  ou  entregues pessoalmente no gabinete 02 na Câmara Municipal de
Aracruz.

01/08/2025, 14:36 RE: Indicação de Alunos Destaques – Ano Letivo 2024

about:blank 1/2

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br

Desde já agradecemos pela atenção e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Emanuel Delgado da Silva (Kapitão)
Vereador – PRD

Câmara Municipal de Aracruz

Gabinete 02 – Tel.: (27) 3256-9491

gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br

01/08/2025, 14:36 RE: Indicação de Alunos Destaques – Ano Letivo 2024

about:blank 2/2

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br

30 de julho de 2025 às 17:39

Diploma aluno Destaque
"EMEF Coqueiral" <emefcoqueiral@edu.pma.es.gov.br>
Para: gabinetekapitao@aracruz.es.leg.br

Segue abaixo a relação dos alunos indicados ao Diploma de Aluno Destaque da EMEF Coqueiral

ISABELA FABIA DAL COL GOMES
5º Ano A , em 2024 cursava o 4 ano A
PAULA CASAGRANDE DAL COL GOMES
FÁBIO GOMES ALVES
 A aluna foi escolhida como aluna destaque da Escola EMEF Coqueiral porque é o tipo de estudante que
inspira a todos ao seu redor. Responsável, curiosa e sempre em busca de aprender mais, ela não se contenta
com dúvidas — quer sempre entender o porquê das coisas! Além disso, Isabela é gentil, respeitosa e está
sempre disposta a ajudar os colegas. Um verdadeiro exemplo de dedicação!

 RENAN MENDES SALVADOR
4º ano B, em 2024 cursava o 2ºano B
CATARINA MENDES PEREIRA SALVADOR
MARCOS DA SILVA SALVADOR

O aluno foi escolhido como Aluno Destaque da EMEF Coqueiral pela equipe do turno vespertino,
por se destacar em sua responsabilidade, assiduidade e comprometimento com as atividades
escolares. Neste ano, no mês de maio, a família solicitou uma avaliação para Avanço Escolar, na qual
o aluno obteve a média esperada e, com êxito, foi promovido para o 4º ano B.

Atenciosamente

Alcimara Macedo Leônidas

01/08/2025, 13:59 Diploma aluno Destaque

about:blank 1/1

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003000310032003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 01/08/2025 15:11

Checksum: 7B182A13416F09D6D6ADE6CC0EDD9DDF773710A384227A7D7DB9C185548DE84B